令和４年１１月１日
都内各中学校長 様
都中理会員 様

 東京都中学校教育研究会

  会長 本杉 貴保

  東京都中学校理科教育研究会

会長 石代 俊則

（八王子市立いずみの森義務教育学校長）

同 研修部長 和田 栄治

  （日野市立日野第一中学校長）

東京都中学校理科教育研究会冬季研修会のご案内
（東京都教職員研修センター教育研究普及事業による認定研修会）

日頃より、本研究会の活動につきまして、ご理解とご協力をいただきまして感謝申し上げます。
さて、このたび理科担当若手・中堅教員の授業力向上に視点を当てた研修会を、下記のとおり開催いたします。
つきましては、貴職下理科担当教員にご周知いただき、参加についてご配慮くださいますよう、よろしくお

願いいたします。

記

１ 日 時 令和４年１２月２６日（月） 午後１時から午後４時３０分まで（受付午後０時３０分～）

２ 会 場 江東区立有明西学園 体育館・理科室他
江東区有明１－７－１３ ＴＥＬ：０３－３５２７－６４０２
ゆりかもめ「有明テニスの森」駅より徒歩５分
りんかい線「国際展示場」駅より徒歩１５分

３ プログラム

時 間 内 容 講 師

午後１時～

【開会式】

会長あいさつ

午後１時 05 分

～１時 55分

【講演】

学力調査を踏まえた

授業改善と観点別学習評価

文部科学省 国立教育政策研究所

学力調査官・教育課程調査官

神 孝幸 先生

午後２時 05分

～３時 30分

【講座】
第１理科室 第２理科室  第３理科室 第４理科室 ６人の指導教諭による実践発表

15分とディスカッション 10分を

１コマ 25分行う予定です。

2:05～2:30 講座Ａ 講座Ｂ 講座Ｃ 講座Ｄ

2:35～3:00 講座Ａ 講座Ｅ 講座Ｃ 講座Ｆ

3:05～3:30 講座Ｅ 講座Ｂ 講座Ｆ 講座Ｄ

午後３時 40分

 ～４時 25分
【開発教材コンテスト】 広報部長（審査方法について）

午後４時 25分

 ～４時 30分

【閉会式】

研修部長より、事務連絡、アンケート入力について

４ その他
（１）講座はＡ～Ｆのうち、当日に３つを選び受講していただきます。各教室の定員によっては受講希望に沿

えない場合がありますことをご了承ください。なお、講座の内容は、１２月１週目までに都中理ＨＰ

（http://www.tochuri.net）に掲載しますので、ご参照ください。

（２）申し込みは参加申し込みフォームからお願いします。裏面を参照してください。

（３）研修修了証を発行しますので所属校の管理職にご提出ください。

（４）体調の悪い方は、参加をご遠慮ください。

◆申し込みについて

※ 東京都の現役公立学校理科教員のみが参加出来ますので、ご注意ください。

・下のＱＲコードを読みとり、お申し込みください。

・出来るだけ、令和４年１２月１６日（金）までにお申し込みください。

・令和４年１２月１６日（金）までにお申し込みがなく、当日参加の場合は、席をご用意できない場合があり

ますので、申し込みをしてくださいますよう、お願いします。

・恐れ入りますが、当日同会場で開催される都中理役員会に出席なさる方、開発教材コンテストに発表者とし

て参加なさる方で、冬季研修会にも参加する場合も改めてお申し込みください。

主なご入力内容

● ご所属・勤務先電話番号

● 職名

● お名前

● 連絡用メールアドレス

（外部メールが受信できるアドレス）

● ご連絡可能なお電話番号

  https://forms.office.com/r/0647DXwf0f

※ 参加申し込みに入力していただいた情報は、本研修会の運営及び名簿作成情報としてのみ使用します。

本研修会開催後、本会にて１か月間保管したのち、速やかに破棄いたします。

【問合せ先】

研修部副部長

杉並区立天沼中学校

校長 松尾 了

                            電話 03-3390-0161 Fax 03-3390-2169

https://forms.office.com/r/0647DXwf0f